
Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/MT n. 1.963, de 24 de outubro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União seção nº 2, página 44, de 25 de
outubro de 2017, onde se lê:

"...Superintendência Regional no Estado da Paraíba..."
Leia-se:
"...Superintendência Regional no Estado de Pernambuco..."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIA No- 69, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do das atribuições que foram delegadas através da Portaria nº 931 de
30 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 01 de junho de 2016, do
Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT e tendo em vista o que consta do Processo nº
50601.000222//2017-88 resolve:

CONCEDER pensão por morte à IDA JÚLIA SILVA DOS
SANTOS, companheira do ex-servidor PEDRO PEREIRA DA SIL-
VA, matrículas DNIT nº 0943 e SIAPE nº 0847114, falecido na
inatividade em 22 de junho de 2017, ocupante do cargo de Motorista
Oficial, Classe "Especial", Padrão III, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV. alínea
"a" da Lei nº 8.112/90, com a redação da Lei nº 13.135/2015, no
valor equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) dos proventos do
instituidor, calculados na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor.

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 065, de 23.10.2017, publicada no DOU nº
210, de 01.11.2017, seção 2, página 90.

Onde se lê: "33,33% (trinta e três virgula trinta e três por
cento), dos proventos do instituidor, calculados na forma do artigo 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/2004".

Leia-se: "25% (vinte cinco por cento), dos proventos do
instituidor, calculados na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004".

Na Portaria nº 067, de 23.10.2017, publicada no DOU nº
210, seção 2, página 90.

Onde se lê: "33,33% (trinta e três virgula trinta e três por
cento), dos proventos do instituidor, calculados na forma do artigo 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/2004".

Leia-se: "25% (vinte e cinco por cento), dos proventos do
instituidor, calculados na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004".

Na Portaria nº 066, de 23.10.2017, publicada no DOU nº
210, de 01.11.2017, seção 2, página 90.

Onde se lê: "33,33% (trinta e três virgula trinta e três por
cento), dos proventos do instituidor, calculados na forma do artigo 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/2004".

Leia-se "25% (vinte e cinco por cento), dos proventos do
instituidor, calculados na forma do artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 86, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência delegada pela Portaria nº 931 de 30 de
maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do processo nº 50607.002296/2017-
07, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
EDUARDO DE PAULA SILVA, matrículas DNIT nº 986-5 e SIAPE nº
748285, ocupante do cargo de Técnico de Nível Médio, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional
no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40,§ 1º, inciso
I da Constituição Federal/1988, com a redação dada pela Emenda cons-
titucional 41/2003, com proventos integrais, calculados na forma do
artigo 6ºA da Emenda Constitucional 41/2003, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 70/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 267, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor JOAQUIM JOSÉ DE PAULA
NETO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.370,
para o encargo de substituto eventual de Função de Confiança de
Chefe do Núcleo de Planejamento e Execução, código FC-3, da
Corregedoria Nacional, do Conselho Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília-DF, 30 de novembro de 2017.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 268, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar o servidor LINDEMBERG HENRIQUE DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
82.326, para o encargo de substituto eventual de Função de Con-
fiança, código FC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Dispensar, a contar de 23 de novembro de 2017, a
servidora DENISE SILVA VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 82.168, do encargo de substituta eventual
da função de confiança mencionada no art. 1° da presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 269, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear, no período de 1º a 15 de dezembro de 2017,
o servidor CARLOS AUGUSTO DE FREITAS GISSONI, ocupante
do cargo de Analista de Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 20.494,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Engenharia,
código CC-3, da Secretaria de Administração do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.259, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 57/2017-BCC-PRR1, de 11 de outubro de 2017,
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República BRUNO
FREIRE DE CARVALHO CALABRICH, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região, para atuar na Notícia de Fato nº
1.01.000.000430/2017-95, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.261, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE
BONIFACIO BORGES DE ANDRADA para representar o Minis-
tério Público Federal perante a Segunda Turma do Superior Tribunal
de Justiça (Direito Público), ficando, assim, incluído na Portaria
PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.262, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República ODIM
BRANDAO FERREIRA para representar o Ministério Público Fe-
deral perante a Terceira Turma do Superior Tribunal de Justiça (Di-
reito Privado), ficando, assim, incluído na Portaria PGR/MPF nº 573,
de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6
de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.263, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MA-
RIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI para representar o
Ministério Público Federal perante a Terceira Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Privado), ficando, assim, incluída na
Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGR/MPF nº 670, de 16 de
agosto de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 21 de
agosto de 2017.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.264, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República NI-
COLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO para representar o
Ministério Público Federal perante a Quarta Turma do Superior Tri-
bunal de Justiça (Direito Privado), ficando, assim, incluído na Por-
taria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.265, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República DO-
MINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA para representar o Mi-
nistério Público Federal perante a Quarta Turma do Superior Tribunal
de Justiça (Direito Privado), ficando, assim, incluído na Portaria
PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



64 ISSN 1677-7050 2 Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.266, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República HIN-
DEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO para
representar o Ministério Público Federal perante a Quarta Turma do
Superior Tribunal de Justiça (Direito Privado), ficando, assim, in-
cluído na Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.267, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República AL-
CIDES MARTINS para representar o Ministério Público Federal pe-
rante a Terceira Seção do Superior Tribunal de Justiça (Direito Cri-
minal), cessando, em consequência, a sua designação para representar
o Ministério Público Federal perante a Quinta Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Criminal), tudo como previsto na Portaria
PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.268, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República MA-
RIO FERREIRA LEITE para representar o Ministério Público Fe-
deral perante a Quinta Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Criminal), cessando, em consequência, a sua designação para re-
presentar o Ministério Público Federal perante a Sexta Turma do
Superior Tribunal de Justiça (Direito Criminal), tudo como previsto
na Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.269, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MO-
NICA NICIDA GARCIA para representar o Ministério Público Fe-
deral perante a Quinta Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Criminal), cessando, em consequência, a sua designação para re-
presentar o Ministério Público Federal perante a Segunda Turma do
Superior Tribunal de Justiça (Direito Público), tudo como previsto na
Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.270, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República RO-
DRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS para representar o Mi-
nistério Público Federal perante a Sexta Turma do Superior Tribunal
de Justiça (Direito Criminal), ficando, assim, incluído na Portaria
PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção
2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.271, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República LUI-
ZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN para representar o Mi-
nistério Público Federal perante a Sexta Turma do Superior Tribunal
de Justiça (Direito Criminal), cessando, em consequência, a sua de-
signação para representar o Ministério Público Federal perante a Ter-
ceira Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito Privado), tudo
como previsto na Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.272, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o disposto na Resolução
nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, considerando a Portaria PGR/MPF nº 174, de 5 de
março de 2015, e tendo em vista o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE
ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA para representar o Ministério
Público Federal perante a Sexta Turma do Superior Tribunal de Jus-
tiça (Direito Criminal), cessando, em consequência, a sua designação
para representar o Ministério Público Federal perante a Terceira Tur-
ma do Superior Tribunal de Justiça (Direito Privado), tudo como
previsto na Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, pu-
blicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.274, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021228/2017-34, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da procuradora da República, JAQUELINE ANA BUFFON, no pe-
ríodo de 4 a 8 de dezembro de 2017, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Foro hemisférico sobre cooperação internacional em cibercrime
para América Latina e Caribe, a realizar-se entre os dias 5 e 7 de
dezembro de 2017, em Santo Domingo, República Dominicana.

Parágrafo único. O Conselho da Europa e a Organização dos
Estados Americanos - OEA se responsabilizarão por todos os custos
da missão.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.275, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.021228/2017-34, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Assessora Técnica do Núcleo de Combate aos Crimes Cibernéticos
da Procuradoria da República em São Paulo, ADRIANA SHIMA-
BUKURO, no período de 4 a 8 de dezembro de 2017, inclusive
trânsito, para, assessorar a procuradora da República, JAQUELINE
ANA BUFFON, durante o Foro hemisférico sobre cooperação in-
ternacional em cibercrime para América Latina e Caribe, a realizar-se
entre os dias 5 e 7 de dezembro de 2017, em Santo Domingo,
República Dominicana.

Parágrafo único. O Conselho da Europa e a Organização dos
Estados Americanos - OEA se responsabilizarão por todos os custos
da missão.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.276, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000235/2017-92, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR nº 1229, de 17 de novembro de 2017, publicada no
DOU, Seção 2, p. 49, de 20 subsequente, resolve:

1.Designar o Procurador da República DAVI MARCUCCI
PRACUCHO para compor a Mesa Receptora na Procuradoria da
República no Mato Grosso do Sul, em substituição ao Procurador da
República SILVIO PEREIRA AMORIM.

2.Designar o Procurador da República VICTOR CARVA-
LHO VEGGI para compor a mesa Receptora na Procuradoria da
República na Paraíba, em substituição ao Procurador da República
RODRIGO GOMES TEIXEIRA.

3.Designar o Procurador Regional da República ELTON
GHERSEL para compor a mesa Receptora na Procuradoria Regional
da República na 1ª Região, em substituição ao Procurador Regional
da República LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA.

4.Designar os Procuradores da República EDSON VIRGI-
NIO CAVALCANTE JUNIOR, LUCIANO SAMPAIO GOMES RO-
LIM e RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO para compor a mesa
Receptora na Procuradoria da República em Pernambuco, em subs-
tituição aos Procuradores da República MARIA MARILIA OLIVEI-
RA CALADO, JOAO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE e FA-
BIO HOLANDA ALBUQUERQUE.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.177, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.021286/2017-68, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de novembro de 2017, o cargo de
Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, classe B, padrão 4, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo ser-
vidor DANILO COSTA MACEDO, matrícula nº 25752, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.178, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00476294/2017, resolve:

1. Dispensar ARY CLOVIS DE ARAUJO FILHO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25461, do
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Domingos Savio
Dresch da Silveira.

2. Designar JOAO BAPTISTA ALVARES ROSITO, Bacha-
rel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 29688, para exercer
o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Domingos Savio
Dresch da Silveira.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.180, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00470787/2017, resolve:

1. Dispensar, a partir de 14 de novembro de 2017, AN-
DERSON CAVICHIOLI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, matrícula nº 3222, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Ana Maria Guerrero Guimarães.

2. Designar SOCORRO LITANIA FINGER CALVO, Ba-
charela em Direito, matrícula nº 13365, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Ana Maria Guerrero Guima-
rães.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.182, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00434455/2017, resolve:



Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 65ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar REGIANNE DOS SANTOS LITO, matrícula nº
28599, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir
Guimarães Morais Filho.

2. Designar ALDENIERE JACOME COSTA, Bacharel em
Ciências Contábeis, requisitado do Ministério da Fazenda, matrícula
nº 7285, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Moacir Guimarães Morais Filho.

3. Designar ALDENIERE JACOME COSTA, Bacharel em
Ciências Contábeis, requisitado do Ministério da Fazenda, matrícula
nº 7285, para substituir, no período de 30 de novembro a 9 de
dezembro de 2017, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães Morais Filho,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.183, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ELISA BRITO NAHAS, ocupante do cargo de
Analisa do MPU/Direito, matrícula nº 26168, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de Castro e Costa
Neto.

2. Designar DIANA MARIA NUNES, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
5873, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Nicolao Dino de Castro e Costa Neto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILA LOMBARDI DA
CRUZ, matrícula MPF nº 29128, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Técnico-especializado/ Gestão Pública, do en-
cargo de Supervisor Substituto, CC-1, da Secretaria Regional da PRR
1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PORTARIA Nº 246, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora RENATA MAIA PINHEIRO
FLECHA, matrícula MPF nº 18938, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, do
cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da PRR 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 2º. Exonerar a servidora ISLENE VIEIRA GUEDES
DOS SANTOS, matrícula MPF nº 18732, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
do cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 3º. Dispensar a servidora PRISCILA LOMBARDI DA
CRUZ, matrícula MPF nº 29128, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Técnico-especializado/ Gestão Pública, da fun-
ção de Secretário, Nível I, FC-01, da Secretaria Regional da PRR 1ª
Região - SECREG/PRR1.

Art. 4º. Nomear a servidora PRISCILA LOMBARDI DA
CRUZ, matrícula MPF nº 29128, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Técnico-especializado/ Gestão Pública, para o
cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
PRR 1ª Região - SECREG/PRR1.

Art. 5º. Nomear a servidora ISLENE VIEIRA GUEDES
DOS SANTOS, matrícula MPF nº 18732, ocupante do cargo efetivo
de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
para o cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete da PRR 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 205, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora CIBELE FLEIG ZAGO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
11.791-9, da função de confiança de Chefe do Setor de Execução
Orçamentária e Financeira, FC-01, da Divisão de Execução Orça-
mentária e Financeira, vinculada à Coordenadoria de Administração
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor CASSIUS OLSON PORTO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21.517-1, para
a função de confiança de Chefe do Setor de Execução Orçamentária
e Financeira, FC-01, da Divisão de Execução Orçamentária e Fi-
nanceira, vinculada à Coordenadoria de Administração da Procura-
doria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 206, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Exonerar, a pedido, servidor CASSIUS OLSON PORTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21.517-1, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações
e Gestão Contratual, CC-02 vinculada à Coordenadoria de Admi-
nistração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nomear a servidora SIRLENE MARIA PEIXOTO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3.756-7,
para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações e
Gestão Contratual, CC-02 vinculada à Coordenadoria de Adminis-
tração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 506, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar PIERRE SILVA PEDREIRA, matrícula nº 29238, da
função de Assessor - Nível II, Código CC-2, do GABPR3-MBZ, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência, no-
mear DANIANY SOUZA DA SILVA, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 502, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar CRISTIANE AGNES DE SALLES, matrícula
11887-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo /Administração, da função de confiança de Assistente
- Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Adércio Leite
Sampaio, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar, CLISSIA TEIXEIRA CATERINGER ARCE,
matrícula 15790-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Adércio Leite Sam-
paio, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 504, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir de 23/11/2017, FLÁVIA CRISTINA
SANT''ANNA DE MELO, matrícula 28521-8, ocupante do cargo de
Técnico do MPU /Apoio Técnico- Administrativo / Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Paracatu no Estado de
Minas Gerais;

2 - Designar CLÁUDIA PEREIRA DE FRANÇA, matrícula
28688-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico-
Administrativo / Administração, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 507, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar AUGUSTO CÉSAR ALVES DO NASCI-
MENTO, matrícula 25479-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio-Técnico Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Silmara Cristina Goulart, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

2 - Designar JOSÉ ALBERTO CERQUEIRA CALDAS, ma-
trícula 26445-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio-Téc-
nico Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Silmara Cristina Goulart, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 979, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 1036, de 27/09/2017, bem como
solicitação contida nos Ofício nº 6260/2017 de 07/11/2017 (ÚNICO
PR-RS-00054209/2017) resolve:

1. Exonerar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SIL-
VA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 18017, do cargo em
comissão de Assessor-Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, em
exercício no Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de
Oliveira;

2. Dispensar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA
DOS SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 13752, da fun-
ção de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do GABPR10-
RVO - Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de
Oliveira, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

3. Nomear a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA DOS
SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 13752, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Nível II, Código CC-2, da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, em exercício no Gabinete do Procurador da República Rodrigo
Valdez de Oliveira;

4. Designar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SIL-
VA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 18017, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2, do GAB-
PR10-RVO- Gabinete do Procurador da República Rodrigo Valdez de
Oliveira, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

PATRÍCIA NÛNEZ WEBER

PORTARIA N° 995, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/10/2017, e conforme
solicitação contida no Ofício nº 1638/2017/PRM/RG/RS, de
14/11/2017 (PRM-RGR-RS-00006405/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor LUÍS FELIPE ISQUIERDO BA-
CHINI, Técnico do MPU/Administração, matrícula 11964, da função
de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Pedro Henrique Oliveira Kenne da Silva, na
Procuradoria da República no Município de Rio Grande;

2. Designar o servidor TIAGO BREGOLIN BERTUZZO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 28845, para exercer a
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Ga-
binete do Procurador da República Pedro Henrique Oliveira Kenne da
Silva, na Procuradoria da República no Município de Rio Grande.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 1.030, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.037, de
27/10/2017, e conforme solicitação contida no OFÍCIO nº
1089/2017/COORD, de 22/11/2017 (PRM-PEL-RS-00004847/2017),
resolve:



66 ISSN 1677-7050 2 Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100066

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar a servidora SABRINA GAZALLE MARCO,
Analista do MPU/Direito, matrícula 5129, para exercer a função de
confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPRM1 - FMP
- Gabinete do Procurador da República Fernando Machiavelli Pa-
checo, na Procuradoria da República no Município de Pelotas, no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor RODRIGO JORGE MARTINS, Téc-
nico do MPU/Administração, matrícula 24713, para exercer a função
de confiança de Assistente-Nível II, código FC-2, do GABPRM1 -
FMP - Gabinete do Procurador da República Fernando Machiavelli
Pacheco, na Procuradoria da República no Município de Pelotas, no
Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.170, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear, no período de 30/11/17 a 01/12/17, o servidor RO-
GERIO DE ASSIS, Matrícula nº 3273, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da Informação, para o
encargo de substituto da Coordenadoria de Tecnologia da Informação
e Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, por férias do titular e ausência de substituto eventual.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 184, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. DISPENSAR, a partir de 04 de dezembro de 2017, a
servidora requisitada MYKAELLA SALES SOUSA, matrícula nº
27708, da função de confiança de Secretário Nível I - FC-1, da
Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, considerando o que consta no PGEA nº
004318.2017.05.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO MIRES,
matrícula 6000110, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe da Secretaria de Ações e Recursos, código FC-3, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

Art. 2º Designar a servidora MARIA DO CARMO DE SOU-
ZA SALES, matrícula 6000302, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Gerente Regional do Plan-Assiste, código FC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, exonerando-a
do cargo em comissão de Diretora da Divisão de Gestão de Pessoas,
código CC-1, que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear a servidora JACIENE DE SOUZA SILVA,
matrícula 6006735, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Diretora da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 2.028, DE 29 DE NOVEMBRO 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº
01476.2017.21.900/5, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MICHELINE CACHINA CA-
VALCANTI, matrícula 6001906, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Diretora da Divisão Processual, código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

Art. 2º Nomear a servidora MICHELINE CACHINA CA-
VALCANTI, matrícula 6001906, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

Art. 3º Exonerar o servidor FRANKLIN MARCOLINO DE
SOUZA, matrícula 6001634, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Diretor da Coordenadoria de Defesa dos Interesses Difusos
e Coletivos - CODIN, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 21ª Região/RN.

Art.4º Nomear o servidor FRANKLIN MARCOLINO DE
SOUZA matrícula 6001634, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Diretor da Divisão da Coordenadoria de Defesa dos
Interesses Difusos e Coletivos, código CC-3, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 21ª Região/RN.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 2.029, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº
01476.2017.21.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ MARIA FERNANDES,
matrícula 6003585, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Chefe de Gabinete, có-
digo FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Re-
gião/RN.

Art.2º Dispensar, a contar de 16.10.2017, o servidor JOSE
GONÇALVES DA SILVA, matrícula 6002734, da função de con-
fiança de Chefe do Setor de Transporte, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

Art. 3º Designar o servidor SERGIO FRANÇA DO NAS-
CIMENTO, matrícula 6002492, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição,
código FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Re-
gião/RN.

Art.4º Designar o servidor LAELSON DE MELO AZEDO
FILHO, matrícula 6006810, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Segurança Institucional e Trans-
porte, para a função de confiança de Chefe da Secretaria Regional de
Segurança Institucional, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 21ª Região/RN.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 2.031, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº
01476.2017.21.900/5, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO ALVES DA SILVA,
matrícula 6004022, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, para o encargo de substituto
eventual do Diretor da Divisão da Coordenadoria de Defesa dos
Interesses Difusos e Coletivos, código CC-3, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 21ª Região/RN, dispensando-o do encargo de
substituto eventual do Diretor da Coordenadoria de Defesa dos In-
teresses Difusos e Coletivos - CODIN, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, que atualmente ocupa.

Art. 2º Dispensar o servidor SERGIO FRANCA DO NAS-
CIMENTO, matrícula 6002492, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Diretor da Divisão Processual, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

Art.4º Dispensar o servidor NADJARD BARROS FILHO,
matrícula 6001725, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio
Técnico Especializado/ Gestão Pública, do encargo de substituto
eventual do Diretor da Divisão Processual, código CC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares da Titular e do Substituto.

Art. 5º Designar o servidor DIOGO AGUILAR NUNES DA
SILVA, matrícula 6005973, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, dispensando-o do
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete, código FC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, que atualmente
ocupa.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 2.069, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXI do artigo
91 da Lei Complementar nº 75/93,

CONSIDERANDO O acórdão proferido pela Segunda Tur-
ma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, em sede de Embargos
de Declaração, com efeitos infringentes, no bojo dos autos de nº
0801212-23.2016.4.05.8201, que deu provimento ao aclaratório opos-
to pelo Procurador do Trabalho Raulino Maracajá Coutinho Filho
deferindo sua remoção para a Procuradoria do Trabalho no Município
de Campina Grande/PB, resolve:

Art. 1º Determinar a lotação provisória do Procurador do
Trabalho Raulino Maracajá Coutinho Filho na Procuradoria do Tra-
balho no Município de Campina Grande/PB, com período de trânsito
de 15 (quinze) dias, a partir de 04/12/2017.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJAR

PORTARIA Nº 2.079, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, e o que consta no PGEA nº
018552.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Fica apostilada, a contar de 23 de novembro de 2017,
a Portaria n° 177, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial
da União n° 68, de 8 de abril de 2011, Seção 2, que nomeou a
servidora SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, matrícula 6003866-7,
para o cargo em comissão de Diretora-Geral, código CC-6, da Pro-
curadoria-Geral do Trabalho, atualmente exercendo o cargo em co-
missão de Diretora-Geral Adjunto do MPT, código CC-6, para con-
siderar a situação funcional da servidora como sem vínculo com a
Administração, por motivo de aposentadoria.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 2.087, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XIV, c, e XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho CRIS-
TINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO para, na ausência do
Procurador-Geral do Trabalho e do Vice-Procurador-Geral do Tra-
balho, responder pela Procuradoria-Geral do Trabalho no período de
30 de novembro a 1ºde dezembro de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.050, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA nº 004192.2017.02.900/9, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1.12.2017, a servidora
CAROLINA CAMMAROSANO SEGNINI, matrícula nº 6007314,
do cargo em comissão de Assessora Jurídica do 12º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.048, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 018534.2017.00.900/4, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1.12.2017, a servidora ADRIA-
NA CHRISTINA PINTO RODRIGUES, matrícula nº 6007000, do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica, código CC-5, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2080, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA nº 000431.2017.24.900/6, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 27.11.2017, o servidor VI-
NÍCIUS AVILLA MATSUNAGA, matrícula 6008134-1, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº2.081, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001632.2017.10.900/3, resolve:

Art.1º Nomear o servidor THIAGO DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula 6005821-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
17º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Re-
gião/DF-TO, código CC-2, exonerando-o do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF-TO, que atual-
mente ocupa.



84 ISSN 1677-7050 2 Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100084

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 6, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/ CENTRO-OESTE, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012,
de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve,

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas, aniversariantes do mês 08/2017, que após terem o pagamento dos proventos e/ou benefícios de pensão bloqueados/suspensos no mês 11/2017,
regularizaram o recadastramento anual/2017, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01/SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.
. CPF NOME
. 214.759.461-04 AIRTON LUIZ DELDUQUE NOGUEIRA (Aposentado)

2. O restabelecimento do pagamento será efetivado para a primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

RAQUEL LOPES DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 56, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 50, de 8 de novembro de 2017, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de assentos dos Subprocuradores-Gerais da República junto aos órgãos julgadores do Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

EDITAL PGR/MPF Nº 56/2017 - ANEXO
. RESULTADO DA ESCOLHA DE ASSENTOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA JUNTO AO STJ

(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50 )
. Nº Va g a Antiguidade Subprocurador-Geral da República Opção Contemplada
. 1 CORTE ESPECIAL 1 GERALDO BRINDEIRO
. 2 CORTE ESPECIAL 4 WAGNER NATAL BATISTA
. 1 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO 5 FLAVIO GIRON
. 2 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO
. 3 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO 7 MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO
. 1 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 25 MARIO JOSE GISI
. 2 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 28 ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA
. 3 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 18 BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
. 4 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 24 AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS
. 5 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 38 DARCY SANTANA VITOBELLO
. 6 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 42 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
. 7 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 51 DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA
. 8 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 62 MARIA HILDA MARSIAJ PINTO
. 1 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 9 SANDRA VERONICA CUREAU
. 2 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 13 MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
. 3 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 33 DENISE VINCI TULIO
. 4 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 26 JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO
. 5 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 55 MARIO LUIZ BONSAGLIA
. 6 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA (*) 34 JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 3
. 7 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 58 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA
. 8 DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 57 NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO
. 1 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO 30 ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES
. 2 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO 31 MAURICIO VIEIRA BRACKS
. 3 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO 52 SADY D''ASSUMPCAO TORRES FILHO
. 1 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 16 DURVAL TADEU GUIMARAES
. 2 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 19 LINDORA MARIA ARAUJO
. 3 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 66 ROGERIO DE PAIVA NAVARRO
. 4 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 45 MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE
. 5 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA (*) 46 ODIM BRANDAO FERREIRA 5
. 6 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 63 CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO
. 7 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 65 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA
. 8 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA (*) 71 MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 5
. 1 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 22 ANTONIO CARLOS PESSOA LINS
. 2 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 68 ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES
. 3 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 69 RENATO BRILL DE GOES
. 4 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 70 MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI
. 5 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA (*) 61 NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 3
. 6 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 64 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI
. 7 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA (*) 72 DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 1
. 8 DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA (*) 47 HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 2
. 1 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO 2 HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
. 2 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO 6 JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
. 3 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO 12 MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS
. 4 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO (*) 14 ALCIDES MARTINS 1
. 1 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA (*) 48 MARIO FERREIRA LEITE 1
. 2 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA (*) 56 MONICA NICIDA GARCIA 1
. 3 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 17 AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE
. 4 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 20 FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO
. 5 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 27 CELIA REGINA SOUZA DELGADO
. 6 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 29 JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO
. 7 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 35 ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
. 8 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 36 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO
. 9 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 37 HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO



Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 85ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120100085

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 10 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 39 ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. 1 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 8 MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS

. 2 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 21 MOACIR MENDES SOUSA

. 3 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA (*) 15 RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 2

. 4 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA (*) 67 LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 2

. 5 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 44 ANA BORGES COELHO SANTOS

. 6 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA (*) 59 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 2

. 7 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 49 CARLOS FREDERICO SANTOS

. 8 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 54 FRANKLIN RODRIGUES DA COSTA

. 9 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 50 ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 10 DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 53 JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO
(*) Vagas que tiveram a sua ocupação alterada.


	dou2
	63 (Right3Col_ED) - 01/12/2017 do201-c
	64 (Left3Col_ED) - 01/12/2017 do201-c
	65 (Right3Col_ED) - 01/12/2017 do201-c
	66 (Left3Col_ED) - 01/12/2017 do201-c

	dou
	84 (Left3Col_ED) - 01/12/2017 do201-c
	85 (Right3Col_ED) - 01/12/2017 do201-c


